
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

23.08.2022                                                                                                       № 592 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении административного регламента предоставления  

муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, 

достигшим возраста шестнадцати лет» 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 13 Семейного кодекса Российской Фе-

дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-

ным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом 

Ульяновской области от 05.07.2013 № 109-ЗО «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных районов и отдельных городских округов Уль-

яновской области государственными полномочиями по опеке и попечительству 

в отношении несовершеннолетних», Уставом муниципального образования 

«Старомайнский район» Администрация муниципального образования «Старо-

майнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, до-

стигшим возраста шестнадцати лет». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном се-

тевом издании - официальный сайт Администрация муниципального образова-

ния «Старомайнский район» (stmаina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 



2 

 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 23.08.2022 № 592 

 

 

 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на вступление в брак лицам,  

достигшим возраста шестнадцати лет» 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

 

Настоящий административный регламент устанавливает порядок предо-

ставления Администрацией муниципального образования «Старомайнский 

район» (далее – уполномоченный орган) на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район» Ульяновской области муниципальной услуги 

по выдаче разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста шест-

надцати лет (далее – административный регламент, муниципальная услуга).  

 

1.2. Описание заявителей 

 

Муниципальная услуга предоставляется лицам, проживающим на терри-

тории муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской об-

ласти, достигшим возраста шестнадцати лет, при наличии уважительных при-

чин (беременность, рождение совместного ребѐнка у лиц, желающих вступить в 

брак, установление отцовства) для вступления в брак (далее – заявители). 

 

1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления муници-

пальной услуги 

 

1.3.1. Порядок получения информации заявителями по вопросам предо-

ставления муниципальной услуги, сведений о ходе предоставления указанной 

услуги, в том числе на официальном сайте уполномоченного органа в инфор-



3 

 

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт 

уполномоченного органа), а также с использованием федеральной государ-

ственной информационной системы «Единый портал государственных и муни-

ципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал). Информирование по во-

просам предоставления муниципальной услуги осуществляется посредством: 

размещения информации на официальном сайте уполномоченного органа 

stmаina.com; 

размещения информации на Едином портале (https://www.gosuslugi.ru/); 

путѐм публикации информации в средствах массовой информации, изда-

ния информационных брошюр, буклетов, иной печатной продукции;  

размещения материалов на информационных стендах или иных источни-

ках информирования в местах предоставления муниципальной услуги, обору-

дованных в помещениях, предназначенных для приѐма граждан, в том числе в 

областном государственном казѐнном учреждении «Корпорация развития ин-

тернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» (далее – ОГКУ 

«Правительство для граждан»);  

ответов на письменные обращения, направляемые в уполномоченный ор-

ган по почте;  

ответов на письменные обращения, направляемые в уполномоченный ор-

ган в электронной форме по адресу электронной почты;  

устного консультирования должностными лицами уполномоченного ор-

гана, его структурного подразделения, ответственными за предоставление му-

ниципальной услуги (далее – должностные лица), при личном обращении за-

явителя в уполномоченный орган;  

ответов на обращения по телефону.  

Информирование через телефон-автоинформатор не осуществляется.  

1.3.2. Порядок, форма, место размещения и способы получения справоч-

ной информации, в том числе на стендах в местах предоставления муниципаль-

ной услуги, и в многофункциональных центрах предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг (далее – многофункциональный центр).  

На официальном сайте уполномоченного органа, а также на Едином пор-

тале размещена следующая справочная информация: 

место нахождения и график работы уполномоченного органа, его струк-

турного подразделения, предоставляющего муниципальную услугу, органов 

государственной власти, участвующих в предоставлении муниципальной услу-

ги, а также ОГКУ «Правительство для граждан»; справочные телефоны упол-

номоченного органа, его структурного подразделения, предоставляющего му-

ниципальную услугу, органов государственной власти, участвующих в предо-

ставлении муниципальной услуги, ОГКУ «Правительство для граждан»; 

https://www.gosuslugi.ru/


4 

 

адрес официального сайта уполномоченного органа, адрес его электрон-

ной почты и (или) формы обратной связи уполномоченного органа, органов 

государственной власти, участвующих в предоставлении муниципальной услу-

ги, адрес официального сайта ОГКУ «Правительство для граждан» в информа-

ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт 

ОГКУ «Правительство для граждан»).  

Справочная информация, размещѐнная на информационном стенде, или 

иных источниках информирования, которые оборудованы в доступном для за-

явителей месте предоставления муниципальной услуги, максимально заметна, 

хорошо просматриваема и функциональна. 

На информационных стендах и (или) иных источниках информирования 

ОГКУ «Правительство для граждан» в секторе информирования и ожидания 

или в секторе приѐма заявителей размещается актуальная и исчерпывающая 

информация, которая содержит, в том числе: 

режим работы и адреса ОГКУ «Правительство для граждан», а также его 

обособленных подразделений;  

справочные телефоны ОГКУ «Правительство для граждан»;  

адрес официального сайта ОГКУ «Правительство для граждан», адрес 

электронной почты ОГКУ «Правительство для граждан»;  

порядок предоставления муниципальной услуги.  

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста 

шестнадцати лет.  

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу  

 

2.2.1. Администрация муниципального образования «Старомайнский 

район» в лице Главы Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район». 

2.2.2. Непосредственное предоставление муниципальной услуги осу-

ществляется Отделом опеки и попечительства Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район». 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги 

 

Результатом предоставления муниципальной услуги может являться:  



5 

 

постановление о разрешении на вступление в брак несовершеннолет-

ней(ему) (далее – постановление о разрешении) по форме, приведѐнной в при-

ложении № 1 к административному регламенту;  

постановление об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак несо-

вершеннолетней(ему) (далее – постановление об отказе) по форме, приведѐн-

ной в приложении № 2 к административному регламенту;  

уведомление о возврате заявления и документов по форме, приведѐнной в 

приложении № 3 к административному регламенту.  

Документ, выдаваемый по результатам предоставления муниципальной 

услуги подписывается Главой Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» или должностным лицом, исполняющим обязанности 

Главы Администрации муниципального образования «Старомайнский район» 

(далее – Руководитель уполномоченного органа).  

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги 

 

Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 (пят-

надцати) рабочих дней со дня поступления заявления в уполномоченный орган. 

 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги 

 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования, размещен на официальном сайте уполномоченного органа, на 

Едином портале.  

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с за-

конодательными или иными нормативными правовыми актами  

для предоставления муниципальной услуги 

 

Для предоставления муниципальной услуги заявители самостоятельно 

представляют следующие документы:  

1) заявления по форме согласно приложениям № 4 и № 5 к администра-

тивному регламенту;  

2) документы, удостоверяющие личность заявителей;  

3) документы, подтверждающие наличие уважительных причин для 

вступления в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет (справка о по-

становке на учѐт по беременности в женской консультации (в случае если она 

выдана коммерческой медицинской организацией), свидетельство о рождении, 

выданное компетентными органами иностранного государства, и его нотари-



6 

 

ально удостоверенный перевод на русский язык, свидетельство об установле-

нии отцовства, выданное органами записи актов гражданского состояния или 

консульскими учреждениями Российской Федерации).  

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приѐме  

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

Оснований для отказа в приѐме документов, необходимых для предостав-

ления муниципальной услуги, законодательством Российской Федерации не 

предусмотрено.  

В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления заявления и до-

кументов уполномоченный орган возвращает их заявителю в случае отсутствия 

сведений о регистрации по месту жительства (по месту пребывания) заявителя 

на территории муниципального образования «Старомайнский район».  

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления  

предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении  

муниципальной услуги 

 

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной 

услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрено.  

2.8.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:  

1) заявителем является лицо, не достигшее возраста шестнадцати лет;  

2) отсутствие уважительной причины для вступления в брак.  

 

2.9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении  

муниципальной услуги, и способы еѐ взимания в случаях,  

предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в  

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами  

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ульяновской обла-

сти, муниципальными правовыми актами 

 

Муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной 

пошлины или иной платы за предоставление муниципальной услуги.  

 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса  

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предо-

ставления муниципальной услуги 

 



7 

 

Максимальный срок ожидания в очереди для подачи запроса заявителем о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предостав-

ления такой услуги составляет не более 15 минут.  

 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении  

муниципальной услуги 

 

Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги осу-

ществляется в течение 1 (одного) рабочего дня с момента поступления заявле-

ния и документов в уполномоченный орган.  

 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются  

муниципальные услуги, к залу ожидания, к местам для заполнения  

запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предостав-

ления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности 

для инвалидов указанных объектов в соответствии с  

законодательством Российской Федерации о социальной защите  

инвалидов 

 

2.12.1. Помещения, предназначенные для ознакомления заявителей с ин-

формационными материалами, оборудуются информационными стендами. 

Оформление визуальной и текстовой информации о порядке предостав-

ления муниципальной услуги соответствует оптимальному восприятию этой 

информации заявителями.  

Для обслуживания лиц с ограниченными возможностями здоровья поме-

щения оборудованы пандусами, специальными ограждениями и перилами, 

обеспечивающими беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных 

колясок, столы размещаются в стороне от входа для беспрепятственного подъ-

езда и разворота колясок. Обеспечивается допуск сурдопереводчика и тифло-

сурдопереводчика.  

2.12.2. Кабинеты приѐма заявителей оборудованы информационными 

табличками (вывесками) с указанием:  

номера кабинета;  

фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) и должности специ-

алиста, предоставляющего муниципальную услугу;  

графика работы.  

2.12.3. Места ожидания в очереди на представление или получение доку-

ментов оборудованы стульями, кресельными секциями, скамьями (банкетками), 

места для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги обо-



8 

 

рудованы столами (стойками), стульями, обеспечены канцелярскими принад-

лежностями, справочно-информационным материалом, образцами заполнения 

документов, формами заявлений.  

 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальных услуг 

 

Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:  

1) возможность получения заявителем информации о порядке предостав-

ления муниципальной услуги на официальном сайте уполномоченного органа, 

Едином портале;  

2) возможность получения муниципальной услуги в ОГКУ «Правитель-

ство для граждан» (в части подачи заявления и документов, получения резуль-

тата предоставления муниципальной услуги);  

3) отношение общего числа заявлений о предоставлении муниципальной 

услуги, зарегистрированных в течение отчѐтного периода, к количеству при-

знанных обоснованными в этот же период жалоб от заявителей о нарушении 

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;  

4) наличие возможности записи на приѐм для подачи запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги в уполномоченный орган (при личном посе-

щении, либо по телефону);  

5) наличие возможности записи на приѐм для подачи запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги в ОГКУ «Правительство для граждан» (при 

личном посещении, по телефону, либо на официальном сайте).  

Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами уполно-

моченного органа, работниками его структурного подразделения при предо-

ставлении муниципальной услуги составляет не более двух.  

Продолжительность взаимодействия – не более 15 минут.  

 

2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности  

предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах и осо-

бенности предоставления муниципальных услуг в электронной форме 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в части подачи заявления и документов, получения ре-

зультата предоставления муниципальной услуги.  

Муниципальная услуга не предоставляется по экстерриториальному 

принципу.  

Предоставление муниципальной услуги посредством комплексного за-

проса в ОГКУ «Правительство для граждан» не осуществляется (Постановле-

ние Администрации муниципального образования «Старомайнский район» от 



9 

 

24.12.2018 № 701 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, предостав-

ление которых организуется в областном государственном казѐнном учрежде-

нии «Корпорация развития интернет-технологий – Многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг Ульяновской 

области» на территории муниципального образования «Старомайнский рай-

он»).  

Для предоставления муниципальной услуги ОГКУ «Правительство для 

граждан» не привлекает иные организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 

16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг» (далее – организации, осу-

ществляющие функции по предоставлению муниципальной услуги).  

Муниципальная услуга в электронной форме предоставляется на Едином 

портале только в части информирования о порядке предоставления муници-

пальной услуги.  

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных проце-

дур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности  

выполнения административных процедур в электронной форме, а также осо-

бенности выполнения административных процедур в многофункциональном 

центре 

 

3.1. Исчерпывающие перечни административных процедур 

 

3.1.1. Исчерпывающий перечень административных процедур предостав-

ления муниципальной услуги в уполномоченном органе:  

1) приѐм и регистрация заявлений с необходимыми документами для 

предоставления муниципальной услуги;  

2) рассмотрение заявлений, проведение проверки представленных доку-

ментов;  

3) формирование и направление межведомственных запросов;  

4) возврат заявлений уполномоченным органом заявителям;  

5) принятие решения, подготовка, согласование и подписание результата 

предоставления муниципальной услуги;  

6) уведомление о готовности результата предоставления муниципальной 

услуги, выдача (направление) результата предоставления муниципальной услу-

ги.  

 

3.1.2. Исчерпывающий перечень административных процедур предостав-

ления муниципальной услуги в электронной форме, в том числе с использова-

нием Единого портала, в соответствии с положениями статьи 10 Федерального 



10 

 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг»:  

1) предоставление в установленном порядке информации заявителям и 

обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальных услугах осу-

ществляется в соответствии с подпунктом 1.3.1 пункта 1.3 настоящего админи-

стративного регламента;  

2) подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе 

документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены 

в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и му-

ниципальных услуг», и приѐм такого запроса о предоставлении муниципальной 

услуги и документов уполномоченным органом, либо подведомственной упол-

номоченному органу организацией, участвующей в предоставлении муници-

пальной услуги, с использованием информационно�технологической и комму-

никационной инфраструктуры, в том числе Единого портала: не осуществляет-

ся;  

3) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предо-

ставлении муниципальной услуги: не осуществляется;  

4) взаимодействие уполномоченного органа с органами государственной 

власти, иными органами местного самоуправления, организациями, участвую-

щими в предоставлении муниципальных услуг, предусмотренных частью 1 ста-

тьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг»: не осуществляется;  

5) получение заявителем результата предоставления муниципальной 

услуги, если иное не установлено федеральным законом: не осуществляется;  

6) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги: не осуществляются.  

3.1.3. Исчерпывающий перечень административных процедур, выполняе-

мых ОГКУ «Правительство для граждан»:  

1) информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональ-

ном центре, о ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной 

услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предо-

ставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о по-

рядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре и 

через Единый портал, в том числе путѐм оборудования в многофункциональ-

ном центре рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;  



11 

 

2) приѐм и заполнение запросов о предоставлении муниципальной услу-

ги, в том числе посредством государственной информационной системы Улья-

новской области «Автоматизированная информационная система многофунк-

ционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг 

Ульяновской области» (далее – ГИС «АИС МФЦ»), а также приѐм комплекс-

ных запросов;  

3) формирование и направление многофункциональным центром межве-

домственного запроса в органы исполнительной власти, иные органы государ-

ственной власти, органы местного самоуправления, организации, участвующие 

в предоставлении муниципальной услуги: не осуществляется;  

4) выдача заявителям документов, полученных от органа местного само-

управления, по результатам предоставления муниципальной услуги, а также по 

результатам предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, 

указанных в комплексном запросе, если иное не предусмотрено законодатель-

ством Российской Федерации;  

4.1.) составление и выдача заявителям документов на бумажном носите-

ле, подтверждающих содержание электронных документов, по результатам 

предоставления муниципальной услуги органа местного самоуправления, 

включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из информа-

ционной системы органа исполнительной власти;  

5) иные процедуры не осуществляются; 

6) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной 

услуги.  

3.1.4. Исчерпывающий перечень административных процедур, выполняе-

мых при исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок в выданных в ре-

зультате предоставления муниципальной услуги документах:  

1) приѐм и регистрация заявления об исправлении опечаток и (или) оши-

бок, допущенных в документах, выданных в результате предоставления муни-

ципальной услуги;  

2) рассмотрение поступившего заявления об исправлении опечаток и 

(или) ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставле-

ния муниципальной услуги, выдача (направление) исправленного документа.  

 

3.2. Порядок выполнения административных процедур при  

предоставлении муниципальной услуги в уполномоченном органе 

 

3.2.1. Приѐм, регистрация и рассмотрение заявлений с необходимыми до-

кументами для предоставления муниципальной услуги.  



12 

 

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры, является поступление заявлений и документов, указанных в пункте 2.6 

административного регламента в уполномоченный орган.  

Заявителям, подавшим соответствующие заявления в уполномоченный 

орган, выдаѐтся расписка в получении заявлений и прилагаемых к ним доку-

ментов с указанием их перечня, даты и времени получения.  

Работник уполномоченного органа, ответственный за ведение делопроиз-

водства, осуществляет первичную проверку документов заявителей, изготавли-

вает копии представленных оригиналов документов, либо сверяет копии предо-

ставленных документов с подлинниками. 

Специалист, ответственный за приѐм документов, уполномоченного ор-

гана в течение 1 (одного) рабочего дня осуществляет регистрацию документов 

и передаѐт их на резолюцию Руководителю уполномоченного органа.  

Руководитель уполномоченного органа в течение 1 (одного) рабочего дня 

с момента получения зарегистрированного заявления с пакетом документов 

рассматривает документы, визирует и передаѐт с поручениями руководителю 

уполномоченного подразделения уполномоченного органа, ответственному за 

предоставление муниципальной услуги начальнику Отдела опеки и попечи-

тельства Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он» (далее начальник Отдела опеки и попечительства) для работы. 

Руководитель уполномоченного подразделения уполномоченного органа, 

ответственный за предоставление муниципальной услуги, начальник Отдела 

опеки и попечительства отписывает заявление исполнителю, ответственному за 

предоставление муниципальной услуги (далее – специалист).  

Результатом выполнения административной процедуры является переда-

ча зарегистрированного и завизированного заявления Руководителем уполно-

моченного органа, руководителем уполномоченного подразделения уполномо-

ченного органа, ответственного за предоставление муниципальной услуги, спе-

циалисту для работы. 

Способом фиксации результата выполнения административной процеду-

ры является регистрация поступившего заявления в журнале регистрации. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры – 2 (два) 

рабочих дня со дня начала административной процедуры.  

3.2.2. Рассмотрение заявлений, проведение проверки представленных до-

кументов.  

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры, является поступление зарегистрированных заявлений с приложенными 

документами с визой Руководителя уполномоченного органа, руководителя 

уполномоченного подразделения уполномоченного органа, ответственного за 

предоставление муниципальной услуги, на исполнение. 



13 

 

Специалист осуществляет рассмотрение заявлений и приложенных к ним 

документов для предоставления муниципальной услуги на предмет комплект-

ности, проверяет правильность заполнения заявления.  

Результатом административной процедуры является рассмотрение заяв-

лений и приложенных к ним документов.  

Способом фиксации результата выполнения административной процеду-

ры является регистрация поступившего заявления в журнале регистрации.  

Максимальный срок выполнения административной процедуры – 1 

(один) рабочий день со дня начала административной процедуры.  

3.2.3. Формирование и направление межведомственных запросов.  

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры, является проверка сведений о заявителе.  

Специалист в течение 1 рабочего дня со дня рассмотрения заявлений, 

проведения проверки представленных документов в целях подтверждения све-

дений:  

1) о месте жительства (о месте пребывания) несовершеннолетнего заяви-

теля на территории муниципального образования «Старомайнский район» Уль-

яновской области запрашивает в рамках межведомственного взаимодействия 

посредством единой системы межведомственного электронного взаимодей-

ствия и подключаемой к ней региональной системы межведомственного элек-

тронного взаимодействия Ульяновской области сведения о регистрации по ме-

сту жительства, сведения о регистрации по месту пребывания заявителя в Ми-

нистерстве внутренних дел Российской Федерации (далее – МВД России);  

2) о регистрации рождения совместного ребѐнка лиц, желающих вступить 

в брак, запрашивает в рамках межведомственного запроса с использованием 

единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подклю-

чаемой к ней региональной системы межведомственного электронного взаимо-

действия Ульяновской области в Едином государственном реестре записей ак-

тов гражданского состояния (далее - ЕГР ЗАГС);  

3) об установлении отцовства запрашивает в рамках межведомственного 

запроса с использованием единой системы межведомственного электронного 

взаимодействия и подключаемой к ней региональной системы межведомствен-

ного электронного взаимодействия Ульяновской области в ЕГР ЗАГС;  

4) о постановке на учѐт по беременности в женской консультации – за-

прашивает в медицинской организации в порядке межведомственного инфор-

мационного взаимодействия.  

Межведомственный запрос о представлении документов и (или) инфор-

мации, для предоставления муниципальной услуги должен содержать:  

1) наименование органа или организации, направляющих межведом-

ственный запрос;  



14 

 

2) наименование органа или организации, в адрес которых направляется 

межведомственный запрос;  

3) наименование муниципальной услуги, для предоставления которой 

необходимо представление документа и (или) информации, а также, если име-

ется, номер (идентификатор) такой услуги в реестре муниципальных услуг;  

4) указание на положения нормативного правового акта, которыми уста-

новлено представление документа и (или) информации, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нор-

мативного правового акта;  

5) сведения, необходимые для представления документа и (или) инфор-

мации, установленные административным регламентом предоставления муни-

ципальной услуги, а также сведения, предусмотренные нормативными право-

выми актами как необходимые для представления таких документов и (или) 

информации;  

6) контактная информация для направления ответа на межведомственный 

запрос;  

7) дата направления межведомственного запроса;  

8) фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего и напра-

вившего межведомственный запрос, а также номер служебного телефона и 

(или) адрес электронной почты данного лица для связи;  

9) информация о факте получения согласия.  

Срок подготовки и направления ответа на межведомственный запрос о 

предоставлении сведений не может превышать 5 (пяти) рабочих дней со дня 

поступления межведомственного запроса, в соответствии с подпунктом 3 ста-

тьи 7.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг».  

Результатом выполнения административной процедуры является получе-

ние сведений, необходимых для предоставления муниципальной услуги.  

Способом фиксации результата выполнения административной процеду-

ры является регистрация межведомственных запросов журнале регистрации, а 

также регистрация поступивших по межведомственным запросам документов 

(сведений) в журнале регистрации. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры - 6 

(шесть) рабочих дней со дня начала административной процедуры.  

3.2.4. Возврат заявлений уполномоченным органом заявителям.  

Юридическим фактом, инициирующим начало административной проце-

дуры, является отсутствие сведений, подтверждающих регистрацию несовер-

шеннолетнего заявителя по месту жительства (месту пребывания) на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской обла-

сти. 



15 

 

Специалист обеспечивает подготовку, согласование с руководителем 

уполномоченного подразделения уполномоченного органа, ответственного за 

предоставление муниципальной услуги, начальником Отдела опеки и попечи-

тельства и передачу на подпись Руководителю уполномоченного органа проек-

та уведомления о возврате заявлений и документов (по форме, приведѐнной в 

приложении № 3 к административному регламенту) в адрес заявителей с указа-

нием причины возврата и информированием о возможности повторно предста-

вить заявления с приложением необходимого комплекта документов.  

Подписанное Руководителем уполномоченного органа уведомление о 

возврате заявлений и документов передаѐтся на регистрацию специалисту 

уполномоченного органа для регистрации и подготовке к отправке.  

Специалист уведомляет заявителей о том, что им возвращаются заявле-

ния и документы способом, указанным в заявлении. 

Результатом административной процедуры является отправка в течение   

1 (одного) рабочего дня заявителям по почте или выдачи лично уведомления о 

возврате заявлений и документов.  

Способом фиксации результата выполнения административной процеду-

ры является регистрация уведомления о возврате заявлений и документов в 

журнале регистрации.  

Максимальный срок выполнения административной процедуры –              

1 (один) рабочий день со дня начала административной процедуры.  

3.2.5. Принятие решения, подготовка, согласование и подписание резуль-

тата предоставления муниципальной услуги.  

Юридическим фактом начала административной процедуры является 

наличие полного комплекта документов, необходимых для предоставления му-

ниципальной услуги, указанных в пункте 2.6 административного регламента. 

Специалист осуществляет проверку документов на предмет отсутствия 

или наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги в 

соответствии с пунктом 2.8 административного регламента.  

В случае отсутствия оснований для отказа, указанных в пункте 2.8 адми-

нистративного регламента, специалист готовит проект постановления о разре-

шении.  

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, указанных в пункте 2.8 административного регламента, специалист 

осуществляет подготовку проекта постановления об отказе, с указанием причин 

отказа.  

После прохождения процедуры согласования проект постановления о 

разрешении либо проект постановления об отказе передаѐтся на подпись Руко-

водителю уполномоченного органа.  



16 

 

Руководитель уполномоченного органа подписывает проект постановле-

ния о разрешении либо проект постановления об отказе, после чего передаѐт на 

регистрацию в соответствии с инструкцией по делопроизводству.  

Результатом административной процедуры является подписание Руково-

дителем уполномоченного органа проекта постановления о разрешении либо 

проекта постановления об отказе.  

Способом фиксации результата выполнения административной процеду-

ры является регистрация результата предоставления муниципальной услуги, а 

именно регистрация постановления о разрешении либо постановления об отка-

зе в журнале регистрации. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры – 4 (че-

тыре) рабочих дня со дня формирования полного пакета документов, преду-

смотренного пунктом 2.6 административного регламента.  

3.2.6. Уведомление о готовности результата предоставления муниципаль-

ной услуги, выдача (направление) результата предоставления муниципальной 

услуги.  

Основанием для начала административной процедуры является подпи-

санное и зарегистрированное постановление о разрешении либо постановление 

об отказе.  

Специалист уведомляет заявителей о готовности результата предоставле-

ния муниципальной услуги посредством телефонной связи по указанному кон-

тактному номеру телефона в заявлениях и приглашает получить результат 

предоставления муниципальной услуги, в случае, если данный способ получе-

ния результата предоставления муниципальной услуги был выбран заявителя-

ми.  

Постановление о разрешении либо постановление об отказе не позднее 

чем через 2 (два) рабочих дня со дня принятия соответствующего решения, 

направляется в адрес заявителей посредством почтовой связи, в случае, если 

данный способ получения результата предоставления муниципальной услуги 

был выбран заявителями в заявлении.  

Результатом выполнения административной процедуры является выдача 

(направление) постановления о разрешении либо постановления об отказе за-

явителю.  

Способом фиксации результата выполнения административной процеду-

ры является отметка о получении заявителем постановления о разрешении либо 

постановления об отказе в журнале регистрации. 

 Максимальный срок выполнения административной процедуры – 2 (два) 

рабочих дня со дня подписания и регистрации постановления о разрешении или 

постановления об отказе.  

 



17 

 

3.3. Порядок выполнения административных процедур в  

ОГКУ «Правительство для граждан» 

 

3.3.1. Информирование заявителей о порядке предоставления муници-

пальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофунк-

циональном центре, о ходе выполнения запросов о предоставлении муници-

пальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным 

с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявите-

лей о порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном 

центре и через Единый портал, в том числе путѐм оборудования в многофунк-

циональном центре рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги, в том числе посредством комплексного запроса, о ходе выполнения за-

просов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а 

также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услу-

ги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муници-

пальной услуги в ОГКУ «Правительство для граждан» и через Единый портал, 

осуществляется в ходе личного приѐма или по справочному номеру телефона: 8 

(8422) 37-31-31, в часы работы ОГКУ «Правительство для граждан», в том чис-

ле путѐм оборудования в ОГКУ «Правительство для граждан» рабочих мест, 

предназначенных для обеспечения доступа к информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».  

Кроме того, информирование заявителей о порядке предоставления му-

ниципальной услуги осуществляется путѐм размещения материалов на инфор-

мационных стендах или иных источниках информирования, содержащих акту-

альную и исчерпывающую информацию, необходимую для получения муници-

пальной услуги, оборудованных в секторе информирования и ожидания или в 

секторе приѐма заявителей в помещениях ОГКУ «Правительство для граждан».  

3.3.2. Приѐм и заполнение запросов о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе посредством государственной информационной системы 

Ульяновской области «Автоматизированная информационная система мно-

гофункционального центра предоставления государственных и муниципальных 

услуг Ульяновской области» (далее – ГИС «АИС МФЦ»), а также приѐм ком-

плексных запросов.  

Основанием для начала административной процедуры является личное 

обращение заявителя в ОГКУ «Правительство для граждан» с заявлением о 

предоставлении муниципальной услуги и документами, необходимыми для 

предоставления муниципальной услуги, указанными в пункте 2.6 настоящего 

административного регламента.  



18 

 

Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги и доку-

ментов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в ОГКУ 

«Правительство для граждан» осуществляется посредством ГИС «АИС МФЦ» 

в момент обращения заявителя.  

Заявителю, подавшему заявление о предоставлении муниципальной услу-

ги, выдаѐтся расписка в получении заявления и прилагаемых к нему докумен-

тов с указанием их перечня, даты и времени получения.  

С учѐтом требований предоставления муниципальных услуг многофунк-

циональным центром, утверждѐнных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил организации 

деятельности многофункциональных центров предоставления государственных 

и муниципальных услуг», заявления, в том числе составленные на основании 

комплексного запроса, а также сведения, документы и информация, необходи-

мые для предоставления муниципальной услуги, направляются ОГКУ «Прави-

тельство для граждан» в уполномоченный орган в электронной форме по за-

щищѐнным каналам связи, заверенные усиленной квалифицированной элек-

тронной подписью, в день регистрации заявления о предоставлении муници-

пальной услуги в ГИС «АИС МФЦ».  

При этом подлинники заявлений и документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги (заверенные в установленном порядке копии 

документов), на бумажных носителях в уполномоченный орган не представля-

ются.  

В случае отсутствия технической возможности направления документов в 

электронной форме ОГКУ «Правительство для граждан» передаѐт в уполномо-

ченный орган документы на бумажном носителе по реестру, в сроки, установ-

ленные соглашением о взаимодействии между ОГКУ «Правительство для 

граждан» и уполномоченным органом.  

Срок предоставления муниципальной услуги исчисляется со дня поступ-

ления документов в уполномоченный орган.  

3.3.3. Выдача заявителям документов, полученных от органа местного 

самоуправления, по результатам предоставления муниципальной услуги, а так-

же по результатам предоставления государственных и (или) муниципальных 

услуг, указанных 13 в комплексном запросе, если иное не предусмотрено зако-

нодательством Российской Федерации.  

При личном обращении заявителей за результатом предоставления муни-

ципальной услуги работник ОГКУ «Правительство для граждан», ответствен-

ный за выдачу документов, обеспечивает выдачу документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги, в том числе полученных в рамках ком-

плексного запроса, при предъявлении заявителями документов, удостоверяю-

щих личность, в случае обращения представителя заявителя – также документа, 



19 

 

подтверждающего его полномочия, с проставлением отметки о получении, да-

ты, фамилии, отчества (при наличии) и подписи заявителя в расписке (ком-

плексном запросе).  

3.3.3.1. Составление и выдача заявителям документов на бумажном носи-

теле, подтверждающих содержание электронных документов, по результатам 

предоставления муниципальной услуги органа местного самоуправления, 

включая составление на бумажном носителе и заверение выписок из информа-

ционной системы органа исполнительной власти.  

Уполномоченный орган направляет в ОГКУ «Правительство для граж-

дан» в электронной форме по защищѐнным каналам связи, заверенные усилен-

ной квалифицированной электронной подписью должностного лица уполномо-

ченного органа документы, являющиеся результатом предоставления муници-

пальной услуги, в течение одного рабочего дня со дня регистрации результата 

муниципальной услуги в уполномоченном органе, но не менее чем за один ра-

бочий день до истечения срока предоставления муниципальной услуги, уста-

новленного пунктом 2.4 настоящего административного регламента.  

Основанием для начала административной процедуры является посту-

пивший от уполномоченного органа в электронной форме в ГИС «АИС МФЦ» 

результат предоставления муниципальной услуги.  

В случае отсутствия технической возможности направления документов в 

электронной форме посредством ГИС «АИС МФЦ» уполномоченный орган пе-

редаѐт в ОГКУ «Правительство для граждан» документы, являющиеся резуль-

татами предоставления муниципальной услуги, на бумажном носителе по ре-

естру, в течение одного рабочего дня со дня регистрации результата муници-

пальной услуги в уполномоченном органе, но не менее чем за один рабочий 

день до истечения срока предоставления муниципальной услуги, установленно-

го пунктом 2.4 административного регламента по реестру приѐма-передачи ре-

зультатов предоставления муниципальной услуги.  

Уполномоченный работник ОГКУ «Правительство для граждан» осу-

ществляет составление и выдачу заявителям документов на бумажном носите-

ле, подтверждающих содержание электронных документов, по результатам 

предоставления муниципальной услуги, в соответствии с требованиями, утвер-

ждѐнными постановлением Правительства Российской Федерации от 

18.03.2015 № 250 «Об утверждении требований к составлению и выдаче заяви-

телям документов на бумажном носителе, подтверждающих содержание элек-

тронных документов, направленных в многофункциональный центр предостав-

ления государственных и муниципальных услуг по результатам предоставления 

государственных и муниципальных услуг органами, предоставляющими госу-

дарственные услуги, и органами, предоставляющими муниципальные услуги, и 

к выдаче заявителям на основании информации из информационных систем ор-



20 

 

ганов, предоставляющих государственные услуги, и органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, в том числе с использованием информационно-

технологической и коммуникационной инфраструктуры, документов, включая 

составление на бумажном носителе и заверение выписок из указанных инфор-

мационных систем».  

ОГКУ «Правительство для граждан» обеспечивает хранение полученных 

от уполномоченного органа на бумажном носителе документов, предназначен-

ных для выдачи заявителю, в течение тридцати календарных дней со дня полу-

чения таких документов.  

3.3.4. Иные процедуры.  

ОГКУ «Правительство для граждан» осуществляет на основании ком-

плексного запроса:  

1) составление заявления на предоставление муниципальной услуги;  

2) подписание такого заявления и скрепление его печатью многофункци-

онального центра;  

3) формирование комплекта документов, необходимых для предоставле-

ния муниципальной услуги, в соответствии с пунктом 2.6 настоящего админи-

стративного регламента; (указанный комплект документов формируется из 

числа документов, сведений и (или) информации, представленных заявителем в 

многофункциональный центр при обращении с комплексным запросом).  

Заявления, составленные на основании комплексного запроса, а также 

сведения, документы и информация, необходимые для предоставления муни-

ципальной услуги, направляются в уполномоченный орган с приложением за-

веренной уполномоченным работником ОГКУ «Правительство для граждан» 

копии комплексного запроса в соответствии с подпунктом 3.4.1 пункта 3.4 

настоящего административного регламента.  

Выдача документов по результатам предоставления муниципальной услу-

ги, в том числе полученных в рамках комплексного запроса, осуществляется в 

соответствии с подпунктом 3.4.3 пункта 3.4 настоящего административного ре-

гламента.  

3.3.5. Иные действия.  

Представление интересов уполномоченного органа при взаимодействии с 

заявителями и предоставление интересов заявителя при взаимодействии с 

уполномоченным органом.  

 

3.4. Порядок исправления допущенных опечаток и (или) ошибок в  

выданных в результате предоставления муниципальной услуги  

документах 

 



21 

 

3.4.1. Приѐм и регистрация заявления об исправлении допущенных опе-

чаток и (или) ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах.  

В случае выявления заявителями допущенных опечаток и (или) ошибок в 

выданном в результате предоставления муниципальной услуги документе (да-

лее – опечатки и (или) ошибки), заявители вправе обратиться в уполномочен-

ный орган с заявлением об исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок 

в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

(далее – заявление).  

Основанием для начала административной процедуры по исправлению 

опечаток и (или) ошибок, является поступление в уполномоченный орган заяв-

ления.  

При обращении за исправлением опечаток и (или) ошибок заявители 

представляют:  

1) заявление;  

2) документы, имеющие юридическую силу, содержащие правильные 

данные;  

3) выданный уполномоченным органом документ, в котором содержатся 

допущенные опечатки и (или) ошибки.  

Заявление в свободной форме должно содержать: фамилию, имя, отчество 

(последнее – при наличии), сведения о месте жительства заявителя, а также но-

мер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при 

наличии) и почтовый адрес, указание способа информирования о готовности 

результата, способ получения результата (лично, почтовой связью).  

Заявление и документ, в котором содержатся опечатки и (или) ошибки, 

представляются следующими способами:  

лично (заявителем представляются оригиналы документов с опечатками и 

(или) ошибками, специалистом делаются копии этих документов);  

через организацию почтовой связи (заявителем направляются копии до-

кументов с опечатками и (или) ошибками).  

Приѐм и регистрация заявления осуществляются в соответствии с под-

пунктом 3.2.1 пункта 3.2 настоящего административного регламента.  

Максимальный срок выполнения административной процедуры составля-

ет 1 (один) рабочий день.  

3.4.2. Рассмотрение поступившего заявления, выдача исправленного до-

кумента.  

Основанием для начала административной процедуры является зареги-

стрированное заявление и представленные документы.  

Заявление с визой Руководителя уполномоченного органа, руководителя 

уполномоченного подразделения уполномоченного органа, ответственного за 



22 

 

предоставление муниципальной услуги, начальника Отдела опеки и попечи-

тельства передается на исполнение специалисту.  

Специалист рассматривает заявление и прилагаемые документы и при-

ступает к исправлению опечаток и (или) ошибок, подготовке нового исправ-

ленного документа.  

При исправлении опечаток и (или) ошибок, допущенных в документах, 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги, не допускается: 

1) изменение содержания документов, являющихся результатом предо-

ставления муниципальной услуги;  

2) внесение новой информации, сведений из вновь полученных докумен-

тов, которые не были представлены при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги.  

Оформление нового исправленного документа осуществляется в порядке, 

установленном в подпункте 3.2.5 пункта 3.2 настоящего административного ре-

гламента.  

Максимальный срок выполнения административной процедуры составля-

ет – 5 (пять) рабочих дней со дня поступления в уполномоченный орган заявле-

ния.  

Результатом выполнения административной процедуры является новый 

исправленный документ.  

Выдача заявителю нового исправленного документа осуществляется в те-

чение одного рабочего дня.  

Способом фиксации результата процедуры является выдача нового ис-

правленного документа.  

Оригинал документа, в котором содержатся допущенные опечатки и 

(или) ошибки, после выдачи заявителю нового исправленного документа оста-

ѐтся в уполномоченном органе.  

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и  

исполнением ответственными должностными лицами, муниципальными слу-

жащими положений административного регламента и иных нормативных пра-

вовых актов, устанавливающих требования к предоставлению  

муниципальной услуги, а также принятием решений  

ответственными лицами 

 

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностным 

лицом, предоставляющим муниципальную услугу, положений административ-

ного регламента, иных нормативных правовых актов, устанавливающих требо-



23 

 

вания к предоставлению муниципальной услуги, осуществляется заместителем 

руководителя уполномоченного органа, курирующим соответствующую сферу 

деятельности. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых прове-

рок 16 полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе 

порядок и формы контроля за полнотой и качеством предоставления  

муниципальной услуги 

 

4.2.1. В целях осуществления контроля за соблюдением и исполнением 

должностным лицом положений административного регламента, иных норма-

тивных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению му-

ниципальной услуги, уполномоченным органом проводят проверки полноты и 

качества предоставления муниципальной услуги структурным подразделением 

уполномоченного органа.  

Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

осуществляются на основании постановления Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район». 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми.  

Плановые проверки проводятся на основании планов работы структурно-

го подразделения уполномоченного органа с периодичностью один раз в 6 ме-

сяцев. 

Внеплановые проверки проводятся в связи с проверкой устранения ранее 

выявленных нарушений, а также в случае жалоб на действия (бездействие) 

должностного лица структурного подразделения, ответственного за предостав-

ление муниципальной услуги.  

 

4.3. Ответственность должностных лиц, муниципальных служащих за решения 

и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе  

предоставления муниципальной услуги 

 

4.3.1. Должностное лицо несѐт персональную ответственность за наруше-

ние порядка предоставления муниципальной услуги в соответствии со статьѐй 

25 Кодекса Ульяновской области об административных правонарушениях.  

4.3.2. Должностное лицо несѐт персональную ответственность за предо-

ставление муниципальной услуги, соблюдение сроков и порядка предоставле-

ния муниципальной услуги.  

4.3.3. Персональная ответственность должностного лица определяется в 

его служебном контракте в соответствии с требованиями законодательства Рос-

сийской Федерации.  



24 

 

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам  

контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе  

со стороны граждан, их объединений и организаций 

 

4.4.1. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной 

услуги должны отвечать требованиям непрерывности и действенности (эффек-

тивности). Структурным подразделением уполномоченного органа, отвечаю-

щим за организационную работу по рассмотрению обращений заявителей, осу-

ществляется анализ результатов проведѐнных проверок предоставления муни-

ципальной услуги, на основании которого должны приниматься необходимые 

меры по устранению недостатков в организации предоставления муниципаль-

ной услуги.  

4.4.2. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 

граждан (объединений, организаций) осуществляется в порядке и формах, 

установленных законодательством Российской Федерации.  

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (без-

действия) уполномоченного органа, многофункционального центра,  

организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных 

услуг, а также их должностных лиц, муниципальных служащих,  

работников. 

 

5.1. Информация для заинтересованных лиц об их праве на досудебное (внесу-

дебное) обжалование действий (бездействия) и (или) решений, принятых (осу-

ществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги  

(далее – жалоба) 

 

Заявитель вправе подать жалобу на уполномоченный орган, его долж-

ностное лицо, либо муниципальных служащих, а также работников ОГКУ 

«Правительство для граждан».  

 

5.2. Органы местного самоуправления, организации и уполномоченные на рас-

смотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба заявителя в 

досудебном (внесудебном) порядке 

 

Жалобы на решения и (или) действия (бездействие) муниципальных слу-

жащих уполномоченного органа рассматриваются Руководителем уполномо-

ченного органа.  



25 

 

Жалобы на решение и (или) действие (бездействие) Руководителя упол-

номоченного органа рассматриваются Руководителем уполномоченного органа. 

 Жалобы на решение и (или) действия (бездействие) работника ОГКУ 

«Правительства для граждан» рассматриваются руководителем ОГКУ «Прави-

тельство для граждан».  

Жалобы на решение и (или) действия (бездействие) руководителя ОГКУ 

«Правительство для граждан» направляются в Правительство Ульяновской об-

ласти и рассматриваются Правительством Ульяновской области в порядке, 

установленном постановлением Правительства Ульяновской области от 

31.10.2012 № 514-П «О правительственной комиссии по рассмотрению жалоб 

на решения и действия (бездействие) руководителей исполнительных органов 

государственной власти Ульяновской области, подразделений, образуемых в 

правительстве Ульяновской области, и подведомственного Правительству Уль-

яновской области учреждения, предоставляющих государственные услуги, а 

также жалоб на решения и действия (бездействие) руководителя областного 

государственного казенного учреждения «Корпорация развития интернет-

технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Ульяновской области».  

 

5.3. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения 

жалобы, в том числе с использованием Единого портала 

 

Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы заявители (пред-

ставители) могут получить на информационных стендах в местах предоставле-

ния муниципальной услуги, на официальном сайте уполномоченного органа, на 

Едином портале.  

 

5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок  

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий  

(бездействия) уполномоченного органа, многофункционального центра, орга-

низаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, 

а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников 

 

1) Кодекс Ульяновской области об административных правонарушениях;  

2) Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг»;  

3) постановление Правительства Российской Федерации от 20.11.2012 № 

1198 «О федеральной государственной информационной системе, обеспечива-

ющей процесс досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 



26 

 

(бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муници-

пальных услуг»;  

4) постановление Правительства Ульяновской области от 31.10.2012       

№ 514-П «О правительственной комиссии по рассмотрению жалоб на решения 

и действия 18 (бездействие) руководителей исполнительных органов государ-

ственной власти Ульяновской области, подразделений, образуемых в прави-

тельстве Ульяновской области, и подведомственного Правительству Ульянов-

ской области учреждения, предоставляющих государственные услуги, а также 

жалоб на решения и действия (бездействие) руководителя областного государ-

ственного казѐнного учреждения «Корпорация развития интернет технологий – 

многофункциональный центр предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг в Ульяновской области»;  

5) постановление Правительства Ульяновской области от 24.07.2013 № 

316-П «Об утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения 

жалоб на решения и действия (бездействие) исполнительных органов государ-

ственной власти Ульяновской области, подразделений, образуемых в Прави-

тельстве Ульяновской области и подведомственного правительству Ульянов-

ской области учреждения, предоставляющих государственные услуги, и их 

должностных лиц, государственных гражданских служащих Ульяновской обла-

сти, а также на решения и действия (бездействие) областного государственного 

казѐнного учреждения «Корпорация развития интернет-технологий - мно-

гофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных 

услуг в Ульяновской области» и его работников».  

Информация, указанная в пунктах 5.1 - 5.4 настоящего административно-

го регламента размещена на: официальном сайте уполномоченного органа, 

Едином портале. 

 

 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги «Выдача разрешения  

на вступление в брак лицам,  

достигшим возраста шестнадцати лет» 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

                                                                                                       №  

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О разрешении вступить в брак несовершеннолетней(ему) 
___________________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы) 

 

 

 

Рассмотрев заявление от __ ____________ 20__ г. №_____ несовершенно-

летней (его)__________________________________________________________,  

(Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения) 

зарегистрированной (ого) по адресу:_____________________________________ 

о разрешении вступить в брак с_________________________________________,  

           (Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения) 

учитывая, что для вступления в брак у несовершеннолетней (его) 

 ____________________________________________________________________  

                                          (Ф.И.О. (последнее – при наличии) 

и _________________ имеется уважительные причины: между 

______________________________ и ___________________________ 

     Ф.И.О. (последнее – при наличии)           (Ф.И.О. (последнее – при наличии)  

сложились фактически брачные отношения  



28 

 

____________________________________________________________________,  

(указать основания принятия решения по выдаче разрешения на вступление в брак) 

в соответствии с частью 2 статьи 13 Семейного Кодекса Российской Федерации 

Администрация муниципального образования «Старомайнский район» п о -

с т а н о в л я е т :  

 

Разрешить несовершеннолетней(ему)___________________________________  
                                                                    (Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения)  
вступить в брак с ____________________________________________________. 
                                                          (Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения) 

 

 

 

Глава Администрации  

муниципального образования 

«Старомайнский район»                

                                                                подпись                    расшифровка подписи 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги «Выдача разрешения  

на вступление в брак лицам,  

достигшим возраста шестнадцати лет» 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

                                                                                                       №  

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об отказе в выдаче разрешения на вступление в брак  

несовершеннолетней(ему) 

___________________________________________________________________ 
(фамилия, инициалы) 

 

 

 

Рассмотрев заявление от __ ____________ 20__ г. №_____ несовершенно-

летней (его)__________________________________________________________,  

                                                    (Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения) 

зарегистрированной (ого) по адресу:____________________________________ о 

разрешении вступить в брак с__________________________________________,  

                                                 (Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения) 

учитывая, что для вступления в брак у несовершеннолетней (его) 

 ___________________________________________________________________  

                                                      (Ф.И.О. (последнее – при наличии)  

и _________________ не имеется уважительной причины, 

___________________________________________________________________, 



30 

 

(указать основания принятия решения по выдаче разрешения об отказе в выдаче разрешения 

на вступление в брак)  

в соответствии с частью 2 статьи 13 Семейного Кодекса Российской Федерации 

Администрация муниципального образования «Старомайнский район» п о -

с т а н о в л я е т :  

Отказать несовершеннолетней(ему)_____________________________________  
                                                                     (Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения)  
вступить в брак с ____________________________________________________. 
                                              (Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения) 

 

 

 

Глава Администрации  

муниципального образования 

«Старомайнский район»                

                                                                подпись                    расшифровка подписи 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги «Выдача разрешения  

на вступление в брак лицам,  

достигшим возраста шестнадцати лет» 

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

 ФИО (последнее - при наличии) заявителя 

  

Адрес заявителя 

 

О возврате заявления 

 

Уважаемый (ая)_________________________!  

 

Рассмотрев Ваше заявление (вх. от ________ № ____) о выдаче разреше-

ния на вступление в брак, Администрация муниципального образования «Ста-

ромайнский район» Ульяновской области возвращает Вам указанное выше за-

явление и документы по следующим причинам: 

 ________________________________________________________________ 

________________________________________________________________.  

 

 

 

Глава Администрации  

муниципального образования 

«Старомайнский район»                

                                                                подпись                   расшифровка подписи 

 

____________ 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги «Выдача разрешения  

на вступление в брак лицам,  

достигшим возраста шестнадцати лет» 

 

 

 

 

 Главе Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» 

_________________________________________ 
(Ф.И.О. (последнее – при наличии) заявителя) 

_________________________________________ 
(наименование документа, удостоверяющего личность) 

_________________________________________ 
(серия, номер, кем выдан документ, дата выдачи) 

_________________________________________ 

проживающего (ей) по адресу: 

_________________________________________ 

телефон __________________________________ 

адрес электронной почты ___________________ 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

 

Прошу разрешить мне вступить в брак с гражданином (гражданкой) 

____________________________________________________________________,

(Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения) 

проживающим(ей) по адресу:  

____________________________________________________________________, 

по причине 

____________________________________________________________________  

(рождение совместного ребѐнка, беременность, установление отцовства) 

 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1.__________________________________________________; 

2.__________________________________________________. 



33 

 

 

О готовности результата и (или) приглашении для получения результата прошу 

уведомить меня посредством: 

 телефонного звонка (по номеру, указанному в заявлении), 

 посредством почтовой связи, 

 электронной почтой. 

 

Результат предоставления муниципальной услуги желаю получить:   

 в администрации муниципального образования «Старомайнский район», 

 посредством почтовой связи, 

 в ОГКУ «Правительство для граждан» (в случае подачи заявления через 

ОГКУ «Правительство для граждан»). 

 

Заявитель: _____________________________________                __________ 
 (Ф.И.О. (последнее при наличии), должность                             (подпись) 

представителя юридического лица Ф.И.О.  

(последнее при наличии) физического лица)  

 

«__» ___________ 20__ г 

 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной  

услуги «Выдача разрешения  

на вступление в брак лицам,  

достигшим возраста шестнадцати лет» 

 

 

 

 

 Главе Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» 

_________________________________________ 
(Ф.И.О. (последнее – при наличии) заявителя) 

_________________________________________ 
(наименование документа, удостоверяющего личность) 

_________________________________________ 
(серия, номер, кем выдан документ, дата выдачи) 

_________________________________________ 

проживающего (ей) по адресу: 

_________________________________________ 

телефон __________________________________ 

адрес электронной почты ___________________ 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

 

Прошу разрешить мне вступить в брак с несовершеннолетней (несовер-

шеннолетним) 

____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. (последнее – при наличии), дата рождения) 

проживающим(ей) по адресу:  

____________________________________________________________________, 

по причине 

____________________________________________________________________ 

(рождение совместного ребѐнка, беременность, установление отцовства) 

 

О готовности результата и (или) приглашении для получения результата прошу 

уведомить меня посредством:  



35 

 

 телефонного звонка (по номеру, указанному в заявлении), 

 посредством почтовой связи, 

 электронной почтой. 

 

Результат предоставления муниципальной услуги желаю получить: 

 в администрации муниципального образования «Старомайнский район», 

 посредством почтовой связи, 

 в ОГКУ «Правительство для граждан» (в случае подачи заявления через 

ОГКУ «Правительство для граждан»). 

 

Заявитель: _____________________________________               __________ 
 (Ф.И.О. (последнее при наличии), должность                             (подпись) 

представителя юридического лица Ф.И.О.  

(последнее при наличии) физического лица)  

 

«__» ___________ 20__ г 

 

_____________ 


